COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO

PARTICIPATIVA REQUERIMENTO N°

                                            DE 2024

(Do Sr. Glauber Braga)

Requerimento  para  realização  da  Audiência  Pública  para

discutir a importância da jornada da categoria dos jornalistas

prevista em Lei.

Senhor Presidente,

A audiência  pública  proposta  deve  discutir  a  importância  da jornada  da categoria  dos  jornalistas

prevista em Lei. Além disso, deve-se discutir qual o impacto que o Plano de Cargos e Remunerações

(PCR) proposto pela  direção da Empresa  Brasil  de Comunicação  (EBC) causa na  garantia  desse

direito histórico dos jornalistas no Brasil.

Convidados:

1 – Pedro Rafael Vilela - Representante dos Sindicatos de Jornalistas Profissionais do DF (SJPDF)

2 - Carol Barreto - Representante do Sindicato dos Jornalistas do Município do Rio

3 - Eduardo Vine - Representante do Sindicato dos Jornalistas de SP

4 – Samira Castro - Presidenta da Federação Nacional de Jornalistas (Fenaj)

5 – Representante da Empresa Brasil de Comunicação (EBC)

6 - Representante da Secom da PR

7 - Representante do MGI

*C
D2

42
70

79
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242707965300

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

09
:2

0:
08

.5
97

 -
CL

P

JUSTIFICAÇÃO

Os jornalistas da EBC decretaram greve em reação à decisão da empresa de atacar a jornada especial

da categoria, prevista na Seção XI da CLT desde 1943, ainda com Getúlio Vargas.

Ao elaborar  o  novo Plano de  Cargos e  Remunerações  (PCR),  a  direção rebaixou os  salários  da

carreira  dos jornalistas  na empresa em comparação a outros grupos de trabalhadores,  criando um

critério  de  remuneração  por  hora.  Na  prática,  o  PCR  burla  a  CLT  e  considera  os  jornalistas

trabalhadores de jornada parcial, punindo a categoria pelo direito histórico da profissão.

A proposta de PCR da EBC, portanto,  diz respeito  a toda categoria  nacional  dos jornalistas,  não

apenas aos que hoje trabalham na empresa federal de comunicação, abrindo margem para as empresas

privadas seguirem pelo mesmo caminho.

A Associação Brasileira  de Imprensa (ABI) e a  Federação Nacional  dos Jornalistas  (Fenaj)  já  se

manifestaram contra a proposta por entenderem que ela fere os direitos nacionais dos trabalhadores.

Hoje, os jornalistas da EBC recebem o mesmo salário de outros trabalhadores com nível superior,

mas, com a proposta da Diretoria, eles passariam a ter uma remuneração básica 12% menor. A luta

dos jornalistas da EBC é por um PCR isonômico entre as diferentes carreiras.

Nesses termos, solicitamos o apoio dos (das) parlamentares da Comissão de Legislação Participativa

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, outubro de 2024.

Deputado GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ

*C
D2

42
70

79
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242707965300

RE
Q

 n
.1

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

09
:2

0:
08

.5
97

 -
CL

P